BBWay é~

Benessere e Bellezza RE \WAY:
Societd ltaliana di Medicina, Odontatria e Chirugia Estetica T

© Congresso Nazionale di
ESTETICA ONCOLOGICA

Progetto benessere ed estetica nel
paziente oncologico

Roma, 8-9 novembre 2019

, . Soa) St
Presidenti del Congresso egreteria Organizzativa

ENRICO OLIVA (é gostione congressi s

MASS|MO RAMBOTT| Via Pietro Borsieri, 12 - Roma
Tel. 063729466-063700541

Email: segreteriaegccongressi.it




BB WAY ORI
B idonte e Chirurgia Plastica, Ricostruttiva ed
M. Rambotti Estetica
Consiglio Direttivo e Dermatologia e Medicina Estetica
O ke T e Flebo-linfo-lipedema
G.M. Fama ¢ Medicina rigenerativa
G. Mcr?no'ﬂ e Medicina Olistica
2' $UC9' e Nutrizione
. lumino
' e (Odontoiatria Estetica e Riabilitativa
Eugmzszfg;;?" e Psico-oncologia
M. Fonti (Marche), L. Fortuna (Piemonte) L. . SeSSUOIOQIG
Fossati (Lombardia), M. Izzo (Campania), e Tricologia
M. Tomassini (Umbria)
WORKSHOPS
TESTIMONIANZE

e Dermopigmentazione e camouflage

¢ Hair-style e Wigs

e Linfedema dellarto superiore e inferiore
post chirurgica

Microtatuaggio ricostruttivo del CAC
Nail treatment

Odontoiatria olistica

Odontoiatria estetica e riabilitativa nei
pazienti oncologici

e Psico-oncologia

MARATONINA e PASSEGGIATA
NON COMPETITIVA

Il ricavato delle iscrizioni, dedotte le spese
di gestione dell'evento, sara devoluto in
beneficienza per la ricerca sul cancro



08.00

08.20

08.30

09.00

09.15

09.30

10.00

10.15

10.30

VENERDI' 8 NOVEMBRE 2019

registrazione partecipanti
AULA GIALLA

Sessione Psico Oncologia

Presidente: S. Tumino

Moderatori: M. Izzo - E. Oliva

Discussant of excellence: |. Spano - F. Tomaselli

Lettura Magistrale: La genesi psicologica del tumore
l. Spano

La salute psicologica nel paziente oncologico: nuove prospettive

B. Gasparella

L'approccio funzionale integrato nellintervento con il paziente oncologico
M. Ligas

Lettura Magistrale: Timori, ansie e paure: una comunicazione efficace nella malattia
B. Calabrese

Un sostegno socio-psicologico alla malattia: la “famiglia”

B. Bazzica

Il servizio di psicologia e ruolo dello psicologo: punto di vista di una tirocinante
G. Oliva

discussione



11.00

11.10

11.40

11.56

12.10

12.40

12159

13.10

13.25

Sessione Conoscere il tumore

Presidente: M. Rambotti

Moderatori: G.M. Fama - L. Fossati

Discussant of excellence: P.A. Bacci - N. Barbera

Lettura Magistrale: Malattia tra corpo, psiche e anima

P. Gottarelli

Possibilita di un programma rigenerativo metabolico-ormonale nel paziente
oncologico

G. lasonna

Riprogrammazione del tumore: un diverso paradigma terapeutico che salvaguarda
I'estetica tutelando l'identita del paziente

M. Bizzarri

Lettura Magistrale: Sessualita e tumore testicolare

F. Lombardo

Dieta anti-age e Nutrigenetica per la prevenzione del tumore

E. Vitiani

La pratica Nutraceutica nel cancro urologico

A. Tasca

Tumore al seno e nutrizione tra scienza e falsi miti

L. Maioli

discussione



13.30

14.20

14.30

14.45

15.00

15.15

1559

15.45

16.00

light lunch

Sessione Linfo-lipedema

Presidente : E. Oliva

Moderatori: M. Fonti - A. Molisso

Discussant of excellence: S. Michelini, C. Riccioni

Genesi evolutiva dell’edema

M. I1zzo

Il sonno e la funzione linfodrenante

E. Oliva

La diagnosi del flebolinfedema

W. Pacelli

Protocolli terapeutici riabilitatiti nel paziente con linfedema
R.Sarcinella

Problematiche nella riabilitazione del paziente con linfedema
S. Michelini

Cicatrici e danno linfatico negli arti inferiori post linfoadenectomia inguinale
A. Garavello

discussione



16.30

16.40

16.55

17.10

17.25

17.40

7855

Sessione Malattia Tromboembolica e Flebologia

Presidente: M. del Guercio

Moderatori: P.L. Antignani - B.M. Ligas
Discussant of excellence: R. del Guercio - M.A. Farina

Protocollo diagnostico nelle flebotrombosi nel paziente oncologico

P.L. Antignani

Trattamento della malattia tromboembolica in oncologia

M. Lombardi

Trattamento delle varici nel paziente oncologico: quale approccio

M. Fonti

Trattamento delle teleangiectasie e delle vene reticolari nel paziente oncologico:
adeguatezza ed eventuali controindicazioni

P. Santoro

La medicina rigenerativa nelle lesioni trofiche difficili

M. Danese
Le ulcere flebolinfostatiche
L. Scaramuzzino

approccio

chirurgico-emodinamico-rigenerativo



18.10

18.25

08.20

08.30

09.00

09.15

09.45

Terapia elastocompressiva nelle flebolinfostasi: problematiche nel paziente
oncologico

A. Molisso
discussione

AULA BLU

Sessione Confrontarsi con il tumore
Presidente: N. Barbera

Moderatori: U. Alonzo - F. Sacco

Discussant of excellence: E. Bartoletti - A. Massirone

Lettura Magistrale: Quando i capelli ci lasciano...

E. Novellino

Aspetti psicologici e clinici di un‘assistenza ospedaliera qualificata durante la perdita
dei capelli

B. Giusti

Lettura Magistrale: Metamedicina e Tumori

S.P. Vallerga

Linee guida, precauzioni e raccomandazioni in tema di attivita fisica nel cancro del
seno

S. D’Amico



10.00

10.15

10.30

10.45

11.15

.25

11.55

Correlazioni tra sistema stomatognatico, postura e fumore

A. Adriani

Presentazione del progetto Care of me - Ospedale San Giovanni Calibita
Fatebenefratelli

E. Paccagnella

Estetica Oncologica: i traguardi raggiunti grazie alla formazione.

Esperienza di Istituto di Specilizzazione in Estetica Oncologia, primo ente di
formazione in Centro ltalia

M.R. Belluccini

discussione

Sessione Dermocosmetologia e Medicina Estetica
Presidente: S. Rucci

Moderatori: L. Bagnato - M. Tomassini

Discussant of excellence: E. Bartoletti, A. Massirone

Lettura Magistrale: La medicina estetica come supporto nel paziente oncologico
G. Trocchi

La Cosmetica oncologica: l'aiuto del farmacista al paziente

M. Mazza



12.10

1225

12.40

255S

13.10

3325

13.30

14.20

Una nuova dermatologia: controllo dermocosmetologico delle tossicita cutanee in
oncoterapia

M.C. Romano

Care of me: il check up cutaneo nel dipartimento di oncologia
G. Trocchi

Corretta igiene cosmetologica in corso di terapie oncologiche
A.L. Beatini

Accudimento dermocosmetologico nella tossicitd cutanea da oncoterapia
D. Bianchini

Il camouflage: un valido aiuto per nascondre gli inestetismi che insorgono durante le
cure oncologiche

A.L. Beatini

Discussione

light lunch

Sessione di Chirurgia Plastica, Ricostruttiva ed Estetica
Presidente: G. Maronati

Moderatori: R. Oddenino - C. Gasperoni

Discussant of excellence: N. Scuderi



14.30

15.00

15.15

15.30

15.45

16.15

16.30

16.45

Lettura Magistrale: Le lesioni cutanee maligne: stato dell'arte

V. Cervelli

Principi della chirurgia oncoplastica e della ricostruzione estetica del volto
F.M. Abenavoli

Le ricostruzioni postoncologiche del distretto oculo-palpebrale: come raggiungere il
miglior risultato estetico e funzionale

F. Pesce

Indicazioni e limiri della chirurgia e medicina estetica in ambito oncologico

N.R. Pepe

Lettura Magistrale: Chirurgia estetica ed oncologica della mammella: la sottile linea
di confine

P.C. Parodi

Total fat breast reconstruction

M. Rucci

Evoluzione nella chirurgia della mammella

F. Cavaliere

discussione

17.00 Tavola Rotonda :
L'Estetica Oncologica nei Congressi di Medicina, Odontoiatria e Chirurgia
Estetica: come evolve e quali prospettive



Coordinatore: L. Consiglio
Partecipanti: E. Bartoletti, M.A. Farina, A. Massirone, P.A. Bacci, R. Oddenino,
M. Rambotti, I. Spano, F. Tomaselli

Aula Biblioteca

09.00 Workshop Nail Treatment
Coordinatore: C. De Luca

10.30 Workshop Microtatuaggio ricostruttivo del Complesso Areola Capezzolo
Coordinatore: Giuliana Daniela Medei
Intervento preordinato: Tricopigmentazione del cuoio capelluto nell'uomo

12.00 Workshop Hair Style e Wigs
Coordinatore: M. Bertoli

13.40 light lunch

15.00 Workshop Odontoiatria Olistica
Coordinatore: L. Fortuna



16.30 Workshop Psico Oncologia
Tecniche di gestione dello stress nel paziente

oncologico: i protocolli
Coordinatore: B. Gasparella

SABATO 9 NOVEMBRE 2019
AULA GIALLA

08.20 Sessione Odontoiatria Estetica e Riabilitativa
Presidente: G. M. Fama
Moderatori; E. De Sanctis, M. Rambotti
Discussant of excellence: L. Ramaglia

08.45 Lettura Magistrale: Estetica e funzione nelle riabilitazioni protesiche nei pazienti
oncologici
L. Ramaglia

09.25 Carcinoma squamo-cellulare ed impiantologia - | parte

E. Marini



09.45

10.05

10.45

11.25

1285

12.45

14.00

Odontoiatria estetica e riabilitativa nei pazienti oncologici - Il parte

A.M. Messina

Lettura Magistrale: Ricostruzione dei Mascellari con innesti di osso autologo nei
pazienti oncologici - | parte

V. Valentini

Lettura Magistrale: Ricostruzione dei Mascellari con innesti di osso autologo nei
pazienti oncologici - Il parte

B. Pesucci

La salute della bocca e dei denti e gestione delle complicanze orali nel
paziente oncologico sottoposto a chemio e radio terapia

A. Olivito - L. Rambotti

Lettura Magistrale: L'approccio olistico in Odontoiatria

L.Fortuna

discussione

light lunch

AULA BLU

09.00 Workshop Linfedema dell’arto superiore ed inferiore

post chirurgia oncologica



Coordinatore: R. Sarcinella
Introduzione all'applicazione del protocollo
R. Sarcinella
Linfedema post-oncologico dell’arto superiore: fisioterapista
G. Senseverino
Linfedema post-oncologico dell’arto inferiore: fisioterapista
G. Filardo
Rieducazione delle sequale osteoarticolari nel linfedema oncologico degli arti: fisioterapista
P. Romano
Preservare |'estetica nell'arto edematoso post-oncologico
Lu. Scaramuzzino
Dibattito interattivo con i pazienti

1,00 Workshop di Dermopigmentazione e Camouflage
Coordinatore: M. Fiore

12.00 Testimonianze
C. Allegra, P. Olmi, C. Salvade



INFORMAZIONI

SEDE DEL CONGRESSO

ISSR Istituto Statale per Sordi Roma
Via Nomentana, 56

Roma

ACCREDITAMENTO ECM

Il congresso verra accreditato ECM per le seguenti figure professionali:
Medici

Farmacisti

Fisioterapisti

Infermieri

Psicologi

Psicoterapeuti

QUOTA DI ISCRIZIONE
Iscrizione Congresso €100,00 + IVA
Iscrizione gratuita per i soci BBWAY



