

# BBWay Benessere e Bellezza Società Italiana di Medicina, Odontatria e Chirugia Estetica



# Congresso Nazionale di ESTETICA ONCOLOGICA

Progetto benessere ed estetica nel paziente oncologico

Roma, 8-9 novembre 2019

Presidenti del Congresso ENRICO OLIVA MASSIMO RAMBOTTI Segreteria Organizzativa



Via Pietro Borsieri, 12 – Roma Tel. 063729466-063700541 Email: segreteria@gccongressi.it

#### **BB WAY**

#### **Presidente**

M. Rambotti

#### **Consiglio Direttivo**

M. del Guercio

G.M. Famà

G. Maronati

S. Rucci

S. Tumino

#### Rappresentanti

E. Oliva (Lazio),

M. Fonti (Marche), L. Fortuna (Piemonte) L.

Fossati (Lombardia), M. Izzo (Campania),

M. Tomassini (Umbria)

#### TOPICS

- Chirurgia Plastica, Ricostruttiva ed Estetica
- Dermatologia e Medicina Estetica
- Flebo-linfo-lipedema
- Medicina rigenerativa
- Medicina Olistica
- Nutrizione
- Odontoiatria Estetica e Riabilitativa
- Psico-oncologia
- Sessuologia
- Tricologia

#### WORKSHOPS

- Dermopigmentazione e camouflage
- Hair-style e Wigs
- Linfedema dellarto superiore e inferiore post chirurgica
- Microtatuaggio ricostruttivo del CAC
- Nail treatment
- Odontoiatria olistica
- Odontoiatria estetica e riabilitativa nei pazienti oncologici
- Psico-oncologia

#### **TESTIMONIANZE**

# MARATONINA e PASSEGGIATA NON COMPETITIVA

Il ricavato delle iscrizioni, dedotte le spese di gestione dell'evento, sarà devoluto in beneficienza per la ricerca sul cancro

#### **VENERDI' 8 NOVEMBRE 2019**

00 00		and a single state
00.00	registrazione	parrecipant

#### **AULA GIALLA**

#### 08.20 Sessione Psico Oncologia

Presidente: S. Tumino

Moderatori: M. Izzo - E. Oliva

Discussant of excellence: I. Spano - F. Tomaselli

08.30	Lettura Magistrale: La genesi psicologica del tumore
09.00	I. Spano La salute psicologica nel paziente oncologico: nuove prospettive
	B. Gasparella
09.15	L'approccio funzionale integrato nell'intervento con il paziente oncologico
	M. Ligas
09.30	Lettura Magistrale: Timori, ansie e paure: una comunicazione efficace nella malattia
	B. Calabrese
10.00	Un sostegno socio-psicologico alla malattia: la "famiglia"
	B. Bazzica
10.15	Il servizio di psicologia e ruolo dello psicologo: punto di vista di una tirocinante
	G. Oliva
10.30	discussione

11.00	Sessione Conoscere il tumore
	Presidente: M. Rambotti
	Moderatori: G.M. Famà - L. Fossati
	Discussant of excellence: P.A. Bacci – N. Barbera
11.10	Lettura Magistrale: Malattia tra corpo, psiche e anima
	P. Gottarelli
11.40	Possibilità di un programma rigenerativo metabolico-ormonale nel paziente
	oncologico
	G. lasonna
11.55	Riprogrammazione del tumore: un diverso paradigma terapeutico che salvaguarda
	l'estetica tutelando l'identità del paziente
	M. Bizzarri
12.10	Lettura Magistrale: Sessualità e tumore testicolare
	F. Lombardo
12.40	Dieta anti-age e Nutrigenetica per la prevenzione del tumore
	E. Vitiani
12.55	La pratica Nutraceutica nel cancro urologico
	A. Tasca
13.10	Tumore al seno e nutrizione tra scienza e falsi miti
	L. Maioli
13.25	discussione

13.30	light lunch
14.20	Sessione Linfo-lipedema Presidente: E. Oliva Moderatori: M. Fonti - A. Molisso Discussant of excellence: S. Michelini, C. Riccioni
14.30	Genesi evolutiva dell'edema M. Izzo
14.45	Il sonno e la funzione linfodrenante E. Oliva
15.00	La diagnosi del flebolinfedema W. Pacelli
15.15	Protocolli terapeutici riabilitatiti nel paziente con linfedema R.Sarcinella
15.30	Problematiche nella riabilitazione del paziente con linfedema S. Michelini
15.45	Cicatrici e danno linfatico negli arti inferiori post linfoadenectomia inguinale A. Garavello
16.00	discussione

16.30	Sessione Malattia Tromboembolica e Flebologia Presidente: M. del Guercio Moderatori: P.L. Antignani – B.M. Ligas Discussant of excellence: R. del Guercio – M.A. Farina
16.40	Protocollo diagnostico nelle flebotrombosi nel paziente oncologico P.L. Antignani
16.55	Trattamento della malattia tromboembolica in oncologia M. Lombardi
17.10	Trattamento delle varici nel paziente oncologico: quale approccio M. Fonti
17.25	Trattamento delle teleangiectasie e delle vene reticolari nel paziente oncologico: adeguatezza ed eventuali controindicazioni P. Santoro
17.40	La medicina rigenerativa nelle lesioni trofiche difficili M. Danese
17.55	Le ulcere flebolinfostatiche approccio chirurgico-emodinamico-rigenerativo L. Scaramuzzino

18.10	Terapia elastocompressiva nelle flebolinfostasi: problematiche nel paziente oncologico  A. Molisso
18.25	discussione
	AULA BLU
08.20	Sessione Confrontarsi con il tumore
	Presidente: N. Barbera
	Moderatori: U. Alonzo - F. Sacco
	Discussant of excellence: E. Bartoletti – A. Massirone
08.30	Lettura Magistrale: Quando i capelli ci lasciano E. Novellino
09.00	Aspetti psicologici e clinici di un'assistenza ospedaliera qualificata durante la perdita dei capelli
	B. Giusti
09.15	Lettura Magistrale: Metamedicina e Tumori
	S.P. Vallerga
09.45	Linee guida, precauzioni e raccomandazioni in tema di attività fisica nel cancro del
	seno
	S. D'Amico

10.00	Correlazioni tra sistema stomatognatico, postura e tumore  A. Adriani
10.15	Presentazione del progetto Care of me – Ospedale San Giovanni Calibita Fatebenefratelli E. Paccagnella
10.30	Estetica Oncologica: i traguardi raggiunti grazie alla formazione. Esperienza di Istituto di Specilizzazione in Estetica Oncologia, primo ente di formazione in Centro Italia M.R. Belluccini
10.45	discussione
11.15	Sessione Dermocosmetologia e Medicina Estetica  Presidente: S. Rucci  Moderatori: L. Bagnato - M. Tomassini  Discussant of excellence: E. Bartoletti, A. Massirone
11.25	Lettura Magistrale: La medicina estetica come supporto nel paziente oncologico G. Trocchi
11.55	La Cosmetica oncologica: l'aiuto del farmacista al paziente M. Mazza

12.10	Una nuova dermatologia: controllo dermocosmetologico delle tossicità cutanee in oncoterapia M.C. Romano
12.25	Care of me: il check up cutaneo nel dipartimento di oncologia G. Trocchi
12.40	Corretta igiene cosmetologica in corso di terapie oncologiche  A.L. Beatini
12.55	Accudimento dermocosmetologico nella tossicità cutanea da oncoterapia D. Bianchini
13.10	Il camouflage: un valido aiuto per nascondre gli inestetismi che insorgono durante le cure oncologiche A.L. Beatini
13.25	Discussione
13.30	light lunch

# 14.20 Sessione di Chirurgia Plastica, Ricostruttiva ed Estetica

Presidente: G. Maronati

Moderatori: R. Oddenino - C. Gasperoni Discussant of excellence: N. Scuderi

14.30	Lettura Magistrale: Le lesioni cutanee maligne: stato dell'arte
	V. Cervelli
15.00	Principi della chirurgia oncoplastica e della ricostruzione estetica del volto
	F.M. Abenavoli
15.15	Le ricostruzioni postoncologiche del distretto oculo-palpebrale: come raggiungere il
	miglior risultato estetico e funzionale
	F. Pesce
15.30	Indicazioni e limiri della chirurgia e medicina estetica in ambito oncologico
	N.R. Pepe
15.45	Lettura Magistrale: Chirurgia estetica ed oncologica della mammella: la sottile linea
	di confine
	P.C. Parodi
16.15	Total fat breast reconstruction
	M. Rucci
16.30	Evoluzione nella chirurgia della mammella
	F. Cavaliere
16.45	discussione

#### 17.00 Tavola Rotonda:

L'Estetica Oncologica nei Congressi di Medicina, Odontoiatria e Chirurgia Estetica: come evolve e quali prospettive Coordinatore: L. Consiglio

Partecipanti: E. Bartoletti, M.A. Farina, A. Massirone, P.A. Bacci, R. Oddenino,

M. Rambotti, I. Spano, F. Tomaselli

# Aula Biblioteca

#### 09.00 Workshop Nail Treatment

Coordinatore: C. De Luca

## 10.30 Workshop Microtatuaggio ricostruttivo del Complesso Areola Capezzolo

Coordinatore: Giuliana Daniela Medei

Intervento preordinato: Tricopigmentazione del cuoio capelluto nell'uomo

### 12.00 Workshop Hair Style e Wigs

Coordinatore: M. Bertoli

#### 13.40 light lunch

### 15.00 Workshop Odontoiatria Olistica

Coordinatore: L. Fortuna

# 16.30 Workshop Psico Oncologia Tecniche di gestione dello stress nel paziente oncologico: i protocolli

Coordinatore: B. Gasparella

#### **SABATO 9 NOVEMBRE 2019**

#### **AULA GIALLA**

08.20	Sessione Odontoiatria Estetica e Riabilitativa
	Presidente: G. M. Famà
	Moderatori; E. De Sanctis, M. Rambotti
	Discussant of excellence: L. Ramaglia
08.45	Lettura Magistrale: Estetica e funzione nelle riabilitazioni protesiche nei pazienti oncologici L. Ramaglia
09.25	Carcinoma squamo-cellulare ed impiantologia – I parte E. Marini

09.45	Odontoiatria estetica e riabilitativa nei pazienti oncologici – Il parte A.M. Messina
10.05	Lettura Magistrale: Ricostruzione dei Mascellari con innesti di osso autologo nei pazienti oncologici – I parte V. Valentini
10.45	Lettura Magistrale: Ricostruzione dei Mascellari con innesti di osso autologo nei
	pazienti oncologici – Il parte
	B. Pesucci
11.25	La salute della bocca e dei denti e gestione delle complicanze orali nel
	paziente oncologico sottoposto a chemio e radio terapia
	A. Olivito – L. Rambotti
12.05	Lettura Magistrale: L'approccio olistico in Odontoiatria
	L.Fortuna L.Fortuna
12.45	discussione

# 14.00 light lunch

# **AULA BLU**

09.00 Workshop Linfedema dell'arto superiore ed inferiore post chirurgia oncologica

Coordinatore: R. Sarcinella

Introduzione all'applicazione del protocollo

R. Sarcinella

Linfedema post-oncologico dell'arto superiore: fisioterapista

G. Senseverino

Linfedema post-oncologico dell'arto inferiore: fisioterapista

G. Filardo

Rieducazione delle sequale osteoarticolari nel linfedema oncologico degli arti: fisioterapista

P. Romano

Preservare l'estetica nell'arto edematoso post-oncologico

Lu. Scaramuzzino

Dibattito interattivo con i pazienti

# 11,00 Workshop di Dermopigmentazione e Camouflage

Coordinatore: M. Fiore

#### 12.00 Testimonianze

C. Allegra, P. Olmi, C. Salvade

## **INFORMAZIONI**

#### SEDE DEL CONGRESSO

ISSR Istituto Statale per Sordi Roma Via Nomentana, 56 Roma

#### **ACCREDITAMENTO ECM**

Il congresso verrà accreditato ECM per le seguenti figure professionali:

Medici

Farmacisti

Fisioterapisti

Infermieri

Psicologi

Psicoterapeuti

#### **QUOTA DI ISCRIZIONE**

Iscrizione Congresso € 100,00 + IVA Iscrizione gratuita per i soci BBWAY